



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME**  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	BASE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO	PREÇO C/ BDI	VALOR TOTAL	
<b>PROP:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME							<b>BDI:</b> 25,00%		
<b>OBRA:</b> CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE E XEROX NO NOVO PAÇO							Referência: CDHU versão 186 desonerado		
<b>ENDEREÇO:</b> RUA ARMANDO SALLES DE OLIVEIRA									
<b>1 QUIOSQUE DE CAFÉ E XEROX</b>									
<b>1.1 FECHAMENTO</b>								<b>R\$ 22.398,62</b>	
1.1.1	CDHU	14.30.160	Divisória em placas de gesso acartonado, resistência ao fogo 60 minutos, espessura 120/90mm - 1RF / 1RF LM	M2	85,22	R\$ 179,69	R\$ 224,61	R\$ 19.141,48	
1.1.2	CDHU	25.02.211	Porta veneziana de abrir em alumínio - cor branca	UN	1,68	R\$ 613,67	R\$ 767,09	R\$ 1.288,71	
1.1.3	CDHU	26.03.070	Vidro laminado temperado incolor de 8mm	M2	2,77	R\$ 568,50	R\$ 710,63	R\$ 1.968,43	
<b>1.2 ESTRUTURA METÁLICA</b>								<b>R\$ 18.480,33</b>	
1.2.1	CDHU	15.03.150	Fornecimento e montagem de estrutura metálica em perfil metalon, sem pintura	KG	664,76	R\$ 19,28	R\$ 24,10	R\$ 16.020,72	
1.2.1	CDHU	33.07.140	Pintura com esmalte alquídico em estrutura metálica	KG	664,76	R\$ 2,96	R\$ 3,70	R\$ 2.459,61	
<b>1.3 TELHADO</b>								<b>R\$ 9.076,07</b>	
1.3.1	CDHU	16.12.020	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil ondulado, com espessura de 0,50 mm	M2	27,05	R\$ 144,20	R\$ 180,25	R\$ 4.875,76	
1.3.2	CDHU	15.20.020	Fornecimento de peças diversas para estrutura em madeira	M3	0,54	R\$ 4.578,84	R\$ 5.723,55	R\$ 3.090,72	
1.3.3	CDHU	33.05.330	Verniz em superfície de madeira	M2	36,62	R\$ 24,24	R\$ 30,30	R\$ 1.109,59	
<b>1.4 REVESTIMENTO INTERNO</b>								<b>R\$ 21.235,83</b>	
1.4.1	CDHU	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	173,26	R\$ 12,55	R\$ 15,69	R\$ 2.718,02	
1.4.2	CDHU	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	M2	173,26	R\$ 27,51	R\$ 34,39	R\$ 5.957,98	
1.4.3	CDHU	21.02.291	Revestimento vinílico heterogêneo flexível em régua, espessura de 3 mm, com impermeabilizante acrílico	M2	19,42	R\$ 231,01	R\$ 288,76	R\$ 5.607,77	
1.4.4	CDHU	18.12.020	Revestimento em pastilha de porcelana natural ou esmaltada de 5 x 5 cm, assentado e rejuntado com argamassa colante industrializada	M2	13,73	R\$ 188,70	R\$ 235,88	R\$ 3.238,56	
1.4.5	CDHU	22.02.030	Forno em painéis de gesso acartonado, espessura de 12,5 mm, fixo	M2	27,05	R\$ 84,54	R\$ 105,68	R\$ 2.858,51	
1.4.6	CDHU	21.10.050	Rodapé de poliestireno, espessura de 7 cm	M	15,00	R\$ 45,60	R\$ 57,00	R\$ 855,00	
<b>1.5 APARELHOS E METAIS HIDRÁULICOS</b>								<b>R\$ 8.331,84</b>	
1.5.1	CDHU	44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	M2	8,15	R\$ 712,62	R\$ 890,78	R\$ 7.259,82	
1.5.2	CDHU	44.06.370	Cuba em aço inoxidável simples de 500x400x250mm	UN	1	R\$ 555,04	R\$ 693,80	R\$ 693,80	
1.5.3	CDHU	44.03.590	Torneira de mesa para pia com bica móvel e arejador em latão fundido cromado	UN	1	R\$ 200,48	R\$ 250,60	R\$ 250,60	
1.5.4	CDHU	44.20.110	Engate flexível de PVC DN= 1/2"	UN	1	R\$ 13,38	R\$ 16,73	R\$ 16,73	
1.5.5	CDHU	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1"	UN	1	R\$ 31,80	R\$ 39,75	R\$ 39,75	
1.5.6	CDHU	44.20.620	Válvula americana	UN	1	R\$ 56,92	R\$ 71,15	R\$ 71,15	
<b>1.6 ÁGUA FRIA</b>								<b>R\$ 211,65</b>	
1.6.1	CDHU	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial	UN	1	R\$ 112,28	R\$ 140,35	R\$ 140,35	
1.6.2	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	M	2,00	R\$ 28,52	R\$ 35,65	R\$ 71,30	
<b>1.7 ESGOTO</b>								<b>R\$ 230,26</b>	



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME**  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

<b>PROP:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME	<b>BDI:</b> 25,00%
<b>OBRA:</b> CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE E XEROX NO NOVO PAÇO	<b>Referência:</b> CDHU versão 186 desonerado
<b>ENDEREÇO:</b> RUA ARMANDO SALLES DE OLIVEIRA	

ITEM	BASE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO	PREÇO C/ BDI	VALOR TOTAL
1.7.1	CDHU	46.02.050	Tube de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	M	2,00	R\$ 42,83	R\$ 53,54	R\$ 107,08
1.7.2	CDHU	01.23.150	Furação de 1 1/2" em concreto armado	M	0,50	R\$ 197,10	R\$ 246,38	R\$ 123,19
<b>1.8</b>			<b>ELÉTRICA</b>				<b>R\$</b>	<b>9.681,00</b>
1.8.1	CDHU	40.07.010	Caixa em PVC de 4' x 2'	UN	14,00	R\$ 13,94	R\$ 17,43	R\$ 243,95
1.8.2	CDHU	38.19.210	Eletroduto de PVC corrugado flexível reforçado, diâmetro externo de 25 mm	M	52,00	R\$ 16,02	R\$ 20,03	R\$ 1.041,30
1.8.3	CDHU	37.03.210	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 24 DIN / 18 Bolt-on - 150 A - sem componentes	UN	1,00	R\$ 620,08	R\$ 775,10	R\$ 775,10
1.8.4	CDHU	37.20.080	Barra de neutro e/ou terra (cor azul)	UN	1,00	R\$ 27,76	R\$ 34,70	R\$ 34,70
1.8.5	CDHU	37.20.080	Barra de neutro e/ou terra (cor verde)	UN	1,00	R\$ 27,76	R\$ 34,70	R\$ 34,70
1.8.6	CDHU	39.10.050	Terminal de compressão para cabo de 2,5 mm <sup>2</sup>	UN	18,00	R\$ 4,23	R\$ 5,29	R\$ 95,18
1.8.7	CDHU	41.14.020	Luminária retangular de embutir tipo calha fechada, com difusor plano, para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares de 28 W/32 W/36 W/54 W	UN	6,00	R\$ 189,56	R\$ 236,95	R\$ 1.421,70
1.8.8	CDHU	41.02.562	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 3400 até 4000 lm - 36 a 40 W	UN	12,00	R\$ 90,02	R\$ 112,53	R\$ 1.350,30
1.8.9	CDHU	40.05.060	Interruptor com 3 teclas simples e placa	CJ	3,00	R\$ 49,14	R\$ 61,43	R\$ 184,28
1.8.10	CDHU	40.04.470	Conjunto 2 tomadas 2P+T de 10 A, completo	CJ	12,00	R\$ 35,62	R\$ 44,53	R\$ 534,30
1.8.11	CDHU	37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	UN	8,00	R\$ 122,73	R\$ 153,41	R\$ 1.227,30
1.8.12	CDHU	43.05.030	Exaustor elétrico em plástico, vazão de 150 a 190m <sup>3</sup> /h	UN	1,00	R\$ 433,19	R\$ 541,49	R\$ 541,49
1.8.13	CDHU	39.02.030	Cabo de cobre de 6 mm <sup>2</sup> , isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	26,10	R\$ 9,44	R\$ 11,80	R\$ 307,98
1.8.14	CDHU	39.02.020	Cabo de cobre de 4 mm <sup>2</sup> , isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	46,50	R\$ 6,52	R\$ 8,15	R\$ 378,98
1.8.15	CDHU	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm <sup>2</sup> , isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	84,00	R\$ 4,23	R\$ 5,29	R\$ 444,15
1.8.16	CDHU	39.02.010	Cabo de cobre de 1,5 mm <sup>2</sup> , isolamento 750 V - isolação em PVC 70°C	M	63,30	R\$ 3,28	R\$ 4,10	R\$ 259,53
1.8.17	CDHU	41.02.580	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510lm	UN	6,00	R\$ 30,81	R\$ 38,51	R\$ 231,08
1.8.18	-	ORÇAMENTO	LUMINARIA REDONDA INDUSTRIAL	UN	4,00	R\$ 115,00	R\$ 143,75	R\$ 575,00
<b>1.9</b>			<b>BASE DA SAPATA</b>				<b>R\$</b>	<b>2.190,08</b>
1.9.1	CDHU	14.01.020	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	M3	0,61	R\$ 838,24	R\$ 1.047,80	R\$ 639,16
1.9.2	CDHU	17.02.030	Chapisco 1:4 com areia grossa	M2	5,54	R\$ 5,26	R\$ 6,58	R\$ 36,43
1.9.3	CDHU	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M2	5,54	R\$ 23,18	R\$ 28,98	R\$ 160,52
1.9.4	CDHU	44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	M2	1,52	R\$ 712,62	R\$ 890,78	R\$ 1.353,98



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME**  
**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

<b>PROP:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE LEME						<b>BDI:</b>	25,00%	
<b>OBRA:</b>	CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE E XEROX NO NOVO PAÇO						Referência: CDHU versão 186 desonerado		
<b>ENDEREÇO:</b>	RUA ARMANDO SALLES DE OLIVEIRA								
ITEM	BASE	COD	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	PREÇO	PREÇO C/ BDI	VALOR TOTAL	
<b>1.10</b>	<b>LIMPEZA FINAL</b>						<b>R\$ 1.454,91</b>		
1.10.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	52,50	R\$ 11,81	R\$ 14,76	R\$ 775,03	
1.10.2	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	6,00	R\$ 90,65	R\$ 113,31	R\$ 679,88	
<b>1.11</b>	<b>MOVEIS PLANEJADOS</b>						<b>R\$ 30.924,45</b>		
1.11.1	-	ORÇAMENTO	EXECUÇÃO DE MÓVEIS CONFORME PROJETO	UN	1,00	R\$ 24.739,56	R\$ 30.924,45	R\$ 30.924,45	
							<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 124.215,03</b>	

Leme, 29 de junho de 2022

Felipe Barco  
CREASP Nº5069520263